Tulisan ini bermaksud untuk menyampaikan sesuatu dari

‚aroma Ibn Arabi‛, yaitu suatu pemahaman akan kebesaran dan

kejeniusannya terkait dengan humanisme –yang penulis pahami.

Sekilas Biografi Ibn Arabi

Dia adalah Abu Abdillah Muhyiddin Muhammad ibn Ali ibn

Muhammad ibn al-Arabi al-Hatimi, lahir Senin pada 17 Ramadhan 560

H. atau 27 Juli 1165 M. di kota Murcia, Andalus, Spanyol. Lahir sebagai

anak pertama dari tiga bersaudara dan ia satu-satunya yang laki-laki.

Tujuh tahun pertama kehidupan Ibn Arabi tampaknya dihabiskan di

tengah-tengah konflik dan ketegangan sosial. Ayah Ibn Arabi adalah

Dia sendiri menyebut periode kehidupan ini periode jahiliyyah.

Jahiliyyah Ibn Arabi ini bukanlah masa ketika ia melakukan maksiat

atau tindakan yang kurang terpuji, melainkan hanya ketidak

peduliannya terhadap Tuhan dan terbujuk oleh daya tarik duniawi.

Sejak tahun 620 H./1223 M. Ibn Arabi tinggal di Damaskus, di

mana dia dengan sejumlah murid-muridnya tetap tinggal di sana

hingga akhir hayat. Dia memanfaatkan waktunya untuk belajar, menulis

dan mengajar. Pada saat yang bersamaan dia juga melibatkan diri dalam

kehidupan sosial-politik di tengah-tengah masyarakatnya dan menjalin

sesuatu yang ada dengan sendirinya. Merah, hijau, ataupun apa dalam

pancaran cahaya itu hanya ada melalui sinarnya, masing-masing

merupakan satu dalam substansi kilauannya, namun beragam dalam

realitas kekhasannya.

Tentang Cinta dan Keindahan

Adalah Rabi’ah al-Adawiyah (w. 185 H./801 M.) sufi yang

mengilustrasikan ibadah yang dilakukan oleh seorang hamba dengan

dasar ketakutan atas siksa dan ‚ketamakan‚ pada pahala sebagai hamba

yang menyusuri jejak orang-orang yang kurang terpuji, dia akan patuh

dan taat ketika dalam keadaan susah. Sebaliknya, suloyo dan ingkar